
 

REGIONE PIEMONTE BU1S3 05/01/2022 
 

Codice A1112C 
D.D. 20 dicembre 2021, n. 945 
Affidamento servizio professionale di progettazione esecutiva, direzione lavori, CSP e CSE di 
struttura provvisionale di protezione a copertura del Fabbricato ''D'' denominato Torre 
dell'Orologio del Borgo Castello Parco Regionale La Mandria - Venaria (TO). CIG 
Z0F2ADDE77 
 

 

ATTO DD 945/A1112C/2021 DEL 20/12/2021 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
OGGETTO:  

 
Affidamento servizio professionale di progettazione esecutiva, direzione lavori, CSP 
e CSE di struttura provvisionale di protezione a copertura del Fabbricato “D” 
denominato Torre dell’Orologio del Borgo Castello Parco Regionale La Mandria – 
Venaria (TO). CIG Z0F2ADDE77 
 

 
Premesso che: 
con Determinazione Dirigenziale n. 967/A11000 del 12.12.2019 veniva affidato il servizio 
professionale di progettazione esecutiva e direzione operativa, coordinamento per la sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione dell’intervento di realizzazione della struttura di protezione del 
manufatto allo Studio di Ingegneria Benelli Stefano, con sede in Piazza Maestri Cordai, 2 – 10022 
Carmagnola (TO), per l’importo di Euro 17.592,41 oltre CNPAIA per Euro 703,70 e IVA per Euro 
4.025,14, così per complessivi Euro 22.321,25 o.f.p.i.; 
 
il contratto veniva stipulato mediante sottoscrizione di lettera ad uso del commercio con prot 89015 
del 23.12.2019; 
 
con pec prot. 89321 del 30.12.2019, il professionista incaricato aveva presentato il progetto 
esecutivo, integrato a mezzo mail nel febbraio 2020, per la realizzazione della struttura 
provvisionale di cui sopra composto dai seguenti elaborati: 
 
- DOC.01_ Relazione generale 
- DOC.02 _Relazione tecnico strutturale 
- DOC.03_ Computo metrico estimativo 
- DOC.04_Capitolato Speciale d’appalto 
- DOC.05_ Piano di sicurezza e coordimento e relativi allegati 
- TAV.01_Piante 
-TAV.02_ Prospetti 
- TAV.03_Sezioni 
- TAV.04_ Impianto di messa a terra 
 
dato atto che il progetto è stato sottoposto a verifica tecnica ex art. 26 del D.Lgs 50/2016 con esito 



 

favorevole, con verbale in data 23.03.2020; 
 
considerato che la computazione dei costi per la realizzazione (sia in forma di acquisto, sia in forma 
di noleggio) della suddetta struttura provvisionale di copertura del manufatto, correlati anche 
all’impossibilità di determinare con sufficiente affidabilità il numero di anni di presunto utilizzo, è 
risultata notevolmente più elevata di quanto stimato in sede di conferimento dell’incarico; 
 
per ragioni di convenienza, efficacia ed economicità si è stabilito di procedere in alternativa 
all’esecuzione di un intervento di messa in sicurezza della copertura del fabbricato mediante posa di 
una copertura provvisoria in lamiera grecata, sostituzione puntuale dei puntoni non più efficaci delle 
capriate danneggiate e inserimento di 22 tiranti provvisori, mediante integrazione contrattuale, di 
cui alla Determinazione Dirigenziale n. 334/A1112C/2021 del 31/05/2021, all’incarico già affidato 
al gruppo incaricato della progettazione dell’intervento di “recupero della manica denominata torre 
dell’orologio di Borgo Castello”; 
 
vista l’attestazione di regolarità delle prestazioni svolte emesso in data 22/09/2021 dal Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto; 
 
dato atto che l’affidatario del servizio professionale in oggetto ha onorato le obbligazioni 
contrattuali su evidenziate, regolarmente liquidate, e ha dichiarato di non aver più nulla a 
pretendere, non procedendo la Regione Piemonte committente al prosieguo delle attività; 
 
dato atto che risulta opportuno cancellare, mediante iscrizione in economia, le risorse impegnate 
non più esigibili mediante: 
• annullamento dell’impegno n. 6117/2021 di Euro 9.506,49 sul capitolo 203905 mediante 

riduzione del medesimo importo; 
• annullamento dell’impegno n. 8051/2021 di Euro 2.118,78 sul capitolo 203905 mediante 

riduzione del medesimo importo; 
 
rilevato che quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), è stata individuata l’Ing. Sandra 
Beltramo, in forza della D.G.R. n. 9-1028 del 21.02.2020; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto nel Titolo 2, 
Paragrafo1, artt. 4-6 dell’Allegato alla DGR n. 1- 4046 del 17.10.2016, come modificata dalla DGR 
1-3361 del 14giugno 2021; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavori alle dipendenza delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• linee guida ANAC in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori servizi e forniture; 

• L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 



 

• D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

• L. 190/2012 " Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• D.Lgs. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture" e s.m.i. ed il D.P.R. 207/2010 "Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del D. L.gs. 163/2006" per le parti ancora in vigore; 

• D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n.50"; 

• Dgr n. 30-3111 del 16.04.2021 "riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31.12.2020 ai 
sensi dell'art.3 comma 4, del dlgs 23/06/2011 n.118 e successive modificazioni ed 
integrazioni" 

• Legge regionale n. 7 del 12/04/2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2021)"; 

• L.R. n. n. 8 del 15/04/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023" . 

• D.G.R. n. 1-3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021 n.8 bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale 2021-2023. Disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'art.10, comma 2, del dlgs.118/2011 e s.m.i." 

• L.R. n. 21 del 29/7/2021 " Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e 
disposizioni finanziarie"; 

• D.G.R. n. 52 - 3663 del 30 luglio 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Attuazione della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario2021 -2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021-2023."; 

• D.G.R. n. 1 - 3082 del 16 aprile 2021 recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione (P.T.P.C.) 2021-2023" della Regione Piemonte" 

• D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 
del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile", come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021 
e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 "Istruzioni operative in materia di 
rilascio del visto preventivo di regolarità contabile"; 

• D.G.R. n. 43 - 3529 del 9.7.2021 Regolamento regionale di contabilita' della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 

 
DETERMINA  
 
• di approvare in linea tecnica il progetto esecutivo relativo all’intervento di realizzazione di una 

struttura provvisionale di protezione a copertura del Fabbricato “D” denominato Torre 
dell’Orologio del Borgo Castello Parco Regionale La Mandria – Venaria (TO), redatto dallo 
studio Studio di Ingegneria Benelli Stefano, con sede in Piazza Maestri Cordai, 2 – 10022 



 

Carmagnola (TO), sottoposto con esito favorevole a verifica ex art. 26 del D.Lgs 50/2016 di cui 
al verbale del 23.03.2020; 

• di dare atto che l’affidatario del servizio professionale in oggetto ha onorato le obbligazioni 
contrattuali inerenti il progetto esecutivo per la realizzazione della struttura provvisionale di cui 
alle premesse e ha dichiarato di non aver più nulla a pretendere non procedendo la Regione 
Piemonte al prosieguo delle attività e che tali prestazioni sono stare regolarmente liquidate per 
l’ammontare complessivo di Euro 9.162,41 o.f.p.e. pari a Euro 11.625,26 o.f.p.; 

• che risulta opportuno cancellare, mediante iscrizione in economia, le risorse impegnate non più 
esigibili mediante: 
◦ annullamento dell’impegno n. 6117/2021 di Euro 9.506,49 sul capitolo 203905 mediante 

riduzione del medesimo importo; 
◦ annullamento dell’impegno n. 8051/2021 di Euro 2.118,78 sul capitolo 203905 mediante 

riduzione del medesimo importo; 
• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Sandra Beltramo, in forza della 

D.G.R. n. 9-1028 del 21.02.2020; 
• di disporre la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs n. 50/2016 e del D.Lgs. n. 33/2013 (art. 37 e art. 23, 
comma 1 lett. b e comma 2) dei seguenti dati: 

Beneficiario: 
Studio di Ingegneria Benelli Stefano (P.IVA 07547630017) 
Importo: Euro 10.695,99 o.f.p.c. 
Dirigente responsabile: Ing. Sandra Beltramo 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento sotto soglia, ex art. 36, comma 2, lett a), del 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i., 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 

LA DIRIGENTE  
(A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 


